
Sådan fødes nationalparken 
 
2003: Det daværende Frederiksborg Amt og Frederiksborg Statsskovdistrikt indleder 
drøftelser med de lokale kommuner om en nationalpark. Nordsjællands Landboforening 
inddrages sammen med familielandbruget, naturfredningsforeningen og Friluftsrådet. 
Allerede her opstår uenighed om afgrænsningen.  
 
2004: Miljøminister Hans Chr. Schmidt igangsætter i lighed med flere andre steder i landet 
et pilotprojekt, der skal undersøge mulighederne for etablering af en nationalpark i 
”Kongernes Nordsjælland”.  
Under ledelse af en styregruppe afholdes der flere borgermøder, ligesom forskellige 
temagrupper arbejder med konkrete forslag til indholdet i en nationalpark. 
 
2005: Efter et ”borger-topmøde” afslutter styregruppen arbejdet med pilotprojektets første 
forslag, som afleveres til Miljøministeriets nationale følgegruppe.  
Landbrugets repræsentanter i styregruppen er ikke enige med flertallet om 
nationalparkens omfang. Nordsjællands Landboforening og Frederiksborg Amts 
Familielandbrug afleverer i stedet sit eget forslag til nationalpark. 
 
2007: Thy udpeges som landets første nationalpark, mens fire andre nomineres til senere 
udpegning. I Nordsjælland beder miljøminister Connie Hedegaard de fem kommuner, der 
var involveret i pilotprojektet, om at finde lokal opbakning til et kompromis om 
nationalparkens afgrænsning. Landbruget tilkendegiver, at nationalparken gerne må være 
større end det område, som landboorganisationerne forslog i 2005 – hvis blot det fortsat 
kun er statsejede arealer. 
 
2008: I begyndelsen af januar afleverer de fem nordsjællandske borgmestre et revideret 
forslag, hvor cirka halvdelen af de 40.000 hektar, som forslaget til nationalpark dækker, 
fortsat er privatejet jord.  
Kort tid efter mødes den nye miljøminister, Troels Lund Poulsen, med repræsentanter for 
partierne bag Folketingets nationalparklov. De udpeger ”Kongernes Nordsjælland” til 
nationalpark sammen med Vadehavet, Skjern Å og Mols Bjerge. Forligspartierne meddeler 
dog, at de vil mødes igen i december for at tage stilling til en endelig afgrænsning af den 
nordsjællandske nationalpark. 
 
2009: Der udarbejdes et nationalparkforslag med blandt andet afgrænsning og 
målsætninger for nationalparkens udvikling. Forslaget sendes til offentlig debat- og høring i 
mindst fire måneder. Nationalparken ”Kongernes Nordsjælland” ventes oprettet som 
landets femte nationalpark i efteråret. 
 
 
 


